ao Fundo de Desenvolvimento Social – FDS, definidos no art.2º, inciso II, da Lei nº 
11.977, de 07 de julho de 2009, e no art. 2º, inciso II, do Decreto nº 7.499, de 16 de 
junho de 2011. 

2.2.1 O PMCMV – Entidades tem por objetivo tornar acessível a moradia para famílias com 
renda mensal bruta até R$  1.600,00 (um mil e seiscentos reais), organizadas em 
cooperativas habitacionais ou mistas, associações e demais entidades privadas sem 
fins lucrativos, visando à produção, aquisição e requalificação de imóveis urbanos. 

3 O resultado líquido apurado pelo FDS, no exercício, foi negativo em R$ 44.097 mil

[...]

FDS, definidos no art.2º, inciso II, da Lei nº 11.977, de 07 de julho de 2009, e no art. 2º, inciso II, do 
Decreto nº 7.499, de 16 de junho de 2011. 

O PMCMV – Entidades tem por objetivo tornar acessível a moradia para famílias com renda mensal 
bruta até R$  1.600,00 (um mil e seiscentos reais), organizadas em cooperativas habitacionais ou mistas, 

associações e demais entidades privadas sem fins lucrativos, visando à produção, aquisição e 
requalificação de imóveis urbanos. 

Os recursos da União destinados aos financiamentos e descontos concedidos aos beneficiários e à